GOVERNO MUNICIPAT

POTIRETATIA
âviNnçand0saüauum l§

-

Mensagem N' 0046/2025

----a
--r-

Potiretama{E, 04 de Dezembro de 2025

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo. Sr. Presidente,

Ilustres Vereadores,

ti:;,j ?-':, -1al-q

Encaminho para apreciação deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Projeto dc Lei que "Denomina a Rua localizada e identificada atravt* <Ie georreferenciamento
anexo, no Bairro Centro, e dá outras providências.

Na certeza de que a presente materia, da mais alta relevância para o
público.alvo, merecerá a melhor acolhida por paúe de todos que compõem essa Casa

Legistativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁTER DE

URGÊNCIA, URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovação, aproveito a

oporfunidade para Íenovâr a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres pares meus

votos de consideração e apreço.

At*nci()sârn(]nte,
Âqinrro dê rem ddtal |E

Cl-fVERl-AllDlO PERERA <rrvnuflDropeirÁ
BEZERRA:7423í51314 ffi1,1.#t',í.,,"*

Cleverlandio Pereira Bezerra

PreÍeito MuniciPal lnterino

o iilc Dti ETã'I3 Lôh Dt - i §itÊ:

lnstagrãn: I tàcehúúI:
Rüa: É!.F?7ii. L.rt2 ta :.i"1.1aj - a4n1í;J- Falle Fax:

cxPJ'. 12.+61.95?tt 001á7 - lnr, Éstâdual: 0.6.92§.299-2
P oTlÊET.ÀtllP, - CE CEP:à2.990-000

E r,raili

t..

I

i

POTIRETAMA
aurrcendo caíauormals

6OVÊRNO MI'NICIPÁI

I.IE_

CLEVERLANDIQ

PEREIRA

BÊZ ERRA:74923153334

Entrada

Drscussão

Rejeitado

-

PI{OIETO DE LEI N'fi}46l2021 DE 04 DE DEZEMBRO DE 202s.

Aprcvado por Unanimidade

Presrdente

Denomina a Rua krcalizada e identificada
através de georreferenciarnento anex(» no
Bairro Centro, c dá outras providências.

{,xt Sinr ( ) Nâo

Votos FãvoÍáveis §8

insla0ram:
Rua: E,FÉ,ljti

l./otos ContíáÍios---:--
Abstençoes

Em Sessáo Scpl;rríriçr
Realizâdo x*líJ

O PRETEITO DO MUNICÍPIO DE POTIRETÀMA, Estado cIo CeaTá,

Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suas atribuições legais, faz saber quc a

Câmara Municipal cle Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 Fica denominada Rua Antonio Holanda Bizerra - Partindo da Pl *
P2 e terminando no P3-P4, conforme memorial descritivo anexo.

AÍt. 2q O homenageado deu exemplo de boa convivência na

comunidade de Potiretama, ensejando o reconhecimento de seus concidadãos que ora

prestam-lhes reverência.

Art. 3o. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta de dotaçõres orçamentárias, suplementadas se necessário'

ArL rtq Esta L,ei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário-

Paço Municipal de Potiretari'ur, aos dias 04 de Dez'cmbro de 2025'

Â6ínado de Íorma digital Poí
CI.EVERLÂNDIO PfREIRA

0EZ[RRÀ749231 53334
Oado5: 2025.12r5 1f,;r012
-o300'

Ck'rverlânclitr Pcrcira Bczerra

Prcfeito rlc Ptrtirt'tama

I rr ra iÍ: a'l ú

g oy * Ío ort'iun Fll pâld epotiretâm â
lSilE:

iBBi 3í35-1289

,l ae.,

lFacebsofi: GúveÍnô Núni!:lpal de pôtiÍetaIia

Leite da Sil)á. 33 - CefltÍo- FonslFat;
2.461.65310001-57 - lns. E§laduâl: 06-

POTIRETàlr.r. - CE CEP:62.S90-800
CNP,J:1 !rt0.298-?

t,

DilAprovado

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAiIA
euençanüo Grda uer mals

-
,USTIFICATIVA

Antonio Hr.rlanda Bizerra nasceu em 30 de maio de 19M, em lracema, no
interior do Ceará. Filho de João Roque l-Iolanda e Maria Freires da Conceição, cresceu
na comunidade da Baixa da Umburana, iuntamente com seus 8 irmãos. I{onrem
simples, de coração gigante, construiu sua vida alicerçada em dois valores que o
definiam profundamente: amor e respeito. Desde jovem, encontrou dignidade no

trabalho na roça, onde cultivava não só a terra, mas também amizades sinceras.

Gostava das coisas simples da vida, tinha prazer nas peguenas alegrias, como

compartilhar conversas com amigos e desfrutar momentos de lazcr à sua maneira.

Casou -se 2 vezes oncle teve 3 filhos do primeiro casamento e 1 filha do segundo

casamento, totalizando 4 filhos, 7 netos e 4 bisnetos. Foi um homem de fé inabalável.

Mesrno nos momentos mais dificeis, especialmente no 6m da vida, iamais murÍnuÍou
contra Deus. Pelo contrário, sua boca só proclamava louvoreq sua alma exalava

esPeranç4.

Ele nos ensinou, com sua vida, que não devemos desistir dos nossos sonhos,

pois s'omos capazes de realizá-los. Antônio seÍá etemamente lembrado cotno uÍn

homem íntegro, honrado, carinhoso, sempre disposto a aiudar. Amigo de todos,

deixou um legado de bondade e coragem que continuará florescendo em cada vida

que tocou.

--
Ê.,'rai!: , Sitel

lfi§taqram: I FacêbÚ8k:
Rua: F.$e4iti LÉiiÉ ta Eil.€.;-J - iu ntin- Foí]erFàr: ià8. 'J'i;:-I2É!l

CNF'r: 'ir.lr11.'ii:'iiltil-:I - lns. EsladuÕl: Ir].9:Ü ã99 2
FCÍiREÍr.ll.. - çE f EP:ü:.9!.'1-BIB

GOVERNO MUNICIPÀL

POTIRETAMA
ale[SemNo coda uer mab

aE-

-

MEMORIAI DESCRITIVO

Estr: ekrcumt'nto tcm por finalidadc caracterizar c ilustrar o processo de {,cvantamcnto
I'lanirnétrico da Rua Aatoniq {olalida Bizerra. locaiizada no trairrlr Ccntnr, zor.li.t

urbana do municipio dc Potiretan-ra, llstado do Ccará.

['roprictário: ['rcfcitur;r Mirnicipal cle Illtiretarni-r.

DESCRIçÃO D,A. METODOT.OGíA DE LEV"A.NTAMEN-I0
-}\4ótod<l emprcgat{o: Lev;lntamento.
- T'ócnica: Medição com GP§ (unidades em UTM).
- Para localização da run foi admitir'lo um proccdimctlto cuja a locaiização é feitt-r por
p{}nt(}s, um ponto inicial PI c o ponto final PF, conformc ilustrado no projettt an!'xãíl(}-

DI MENSÕES E COI\FR.ONTANTES
fJe acordo conr o lcvantamr:nto realizaclo cm cartlp(, a rua posstti as seguintcs

ilimensões atuais: largura aproxiotada de B rn e extensão aproximada de 11'3m,

- Área total: 864,0 m'?

- Fcrímt:tro: 2r11lrr

NORTE: confronta-stt com i\V Padre Ncgrciros.

SUL: confronta-sc com Rua .|osc Rozent'lo Dantas.

I"ESTE: confron ta-se cttm imóvcis Íesidcnüiais.

OESTE: confronta-se corn imt'rvcis residcnciais '

PON'í0S rr§ MEDIÇÀO
- P0NTO ÍNICIAI-: P] .- P2

- PON'I'[) FIN,AL: P3 - P'l

§.OTEIIIG DE 1\4EDIçÃ0
trrartintio do Ocstc, clo prxrto Pl {crxrrdenatla s -5.723523?49912, -38-"152409?'02(}ti6) ntt

scntirlo Lcstr: ató o ponto PF (c0Úrdenad a s -5.7245}fi394077 , '38.1523t17591 3646)

Exledtte Leile 4a nih,â, 33 - Cenko- FonslÊâx: {â8} 3415{ U Bg

EHP,,: í2.461.É5-1.18S01-57 - in§. Esladüâl: 0§.9ã0.29É-2
FüTIEETÂhIÀ - CE !:EP:§2,990-flBN

Fotiretama/CE, 04 de Dezembro de 2025'

E üráii: '§il:'-': n.DctirgtS:i3 ,1

insÍàErafl: orernullü Jl,c19ô!dÊpôÍta etdtíé lFaePb$*k: t4unrcipal dê PôIiretarná

RUü:

GOVÉRNO MUNICIPAL

ITE-

-

RUA ANTONIO HOLANDA BIZERRA - CENTRO - POTIRETAMA/CE

ü

o

ETAMA
amnseuh ceda uozmals

-"----'-

{)

EnlaÍl: - i §ite:

lnsta0ran]: I EarebÊok:
Rrja: E.ÊrEiiti L?itt ':3 5i!''3 1: - ütirtrÍ- Fonerax: I 0E : ':r't-1'-1lgg

cilpJ: 1! 'iô1.n:3rr:liÍ 1-:l-lns. Esiadual 0Ll à!Ú'lgg-:
PÕTlEET.rJd4 - CE CEP:É2.990-9!0

*

,#:
fr'#

I
,

ã

!

I

*-i

I
I

:

!

r

t,:Éâ*